PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.045/2018
“Concede Título de Cidadania Honorária à Júlia Nunes Tavares.”
O Povo do Município de Coronel Fabriciano, por seus representantes na Câmara Municipal, APROVA:

Art. 1º. Fica concedido à Júlia Nunes Tavares, o Título de Cidadão Honorária do Município de Coronel Fabriciano, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º.  A entrega do mencionado Título será feita em Sessão Especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 21 de setembro de 2018.
Edem Almeida Arruda

Autor

JUSTIFICATIVA E HISTÓRICO DA HOMENAGEADA

JÚLIA NUNES TAVARES

Nascida em 22 em Março de 1937, na cidade de Mantena, MG. Reside em Coronel Fabriciano desde 1964.

Foi a primeira a ter escola de Datilografia como excelente professora em 1965 lecionando datilografia ate 2003, na Av. Magalhaes Pinto n1967.

Seus primeiros alunos foram João Damasceno e seu irmão, Valia Rolim, Pedro Milanez, Elisabete Azevedo, Andreia Botelho, Dr. Joel Nunes, Mariza Avelino filha do Avelino, as filhas do Bragança, do hotel Bragança, e Dr. Miro Miron.  Além destes, até o atual Vereador Prof. Edem aprendeu a datilografar com a exemplar professora Júlia Nunes.

 No inicio sua escola se chamava Hemington localizada na Rua Moacir Birro, depois mudou para Av. Magalhães pinto n1967 ate 2003.

Os serviços prestados pela professora Júlia Nunes Tavares foram relevantes aos fabricianenses e ajudaram a construir uma sociedade melhor em nossa terra.

Júlia Nunes Tavares merece ser uma cidadã honorária de Coronel Fabriciano. O povo agradece seu empenho e dedicação à educação e formação das pessoas.